(2) L. 1, § 3, L. 35, D. de pactis II, 14; L. 2, L. 31, D. de iureiur. XII, 2; cap. 7, X. h. t.; *Arndts-Serafini*, l. c. § 299; *Forcellini*, Lexicon tot. latin. ad v. Transactio, Transigere.

(3) Quare transactio est obligatorius contractus, non autem distractus, scilicet liberatorius, ut nonnulli eam dixerunt; quamvis nihil impediatur eam vocari distractum, ratione habita non formae sed finis seu effectus, quia litem distrahit.

(4) L. 1. D. h. t.; L. 38, Cod. h. t.; cap. 7, X. h. t.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 1 sq.; *Santi*, h. t. n. 1; *Zallinger*, h. t. § 548, 549. Quare, ut bene notat *Ricci*, Corso theor. prat. di diritto civ. IX, 107, duo sunt elementa, quae a quocunque alio contractu transactionem discernunt, scilicet dubium existens et aliquando hinc inde remissum. Hinc etiam non immerito reprehendunt nonnulli definitionem transactionis datam a Codice gallico art. 2044, scilicet transactio est contractus, quo partes aut controversiam exortam definiunt aut exortendam praeveniunt. Potest enim dari talis contractus, qui non sit transactio, ut si duo timentes inter se vel inter suos haeredes futuram controversiam, nullo dato aut retento se obligant ad conservandum praesentem rei statum, vel actis lites iam exortae renuntiant. Est autem transactio per se contractus innominatus, facio ut facias, do ut facias, qui tamen accedente stipulatione transit in contractum nominatum.

(5) L. 7, § 8. D. de pactis II, 14, cap. 5, 8, X. h. t.; Conc. Trid. Sess. VI, cap. 4, de ref.

(6) L. 41, Cod. h. t.; *Arndts-Serafini*, l. c. §§ 33, 269.

**665. Notae historicae.** Cum S. Apostolus Paulus fideles reprehenderit (7), quod controversias ad *infideles* iudices detulissent, praeter arbitrium boni viri vel Episcopi, ex natura rei primis christianis, ut lites ipsorum dirimerentur, confugiendum fuit ad amicabilem compositionem vel transactionem ex legibus romanis bene illis notam. At primum fuit, quae ad controversias privatas dirimendas sapienter in iure fuerunt constituta, ea etiam transferri ad controversias ordinis publici. Hinc orta sunt illa tentamina amabili compositione sopiendi controversias in ecclesia Antiochena saeculo quarto inter Meletium et Paulinum exortas (8); probata est in Concilio Chalcedonensi (a. 451) conventio inter Maximum, Antiochenum Patriarcham, et Iuvenalem Patriarcham Hierosolymitanum, de ambitu iurisdictionis (9), denique vel cum ipsis Donatistis in Ecclesia Africana inita sunt transactiones (10). Alia quamplurima exempla inde a Gregorio M. exhibent capita h. t. iuris Decret. atque ex causis allatis in Act. S. Sed. patet etiam nostra aetate transactiones nondum a foro ecclesiastico recessisse.

#### § I. De personis habilibus ad transigendum

**666. Transigere possunt** omnes iique soli, qui res suas aut alienas administrandi atque alienandi liberam habent potestatem; nam transactio est *species alienationis* (11).

*Inhabiles* sunt ad transigendum:

I. *Ex iure naturali* quicumque ex natura rei incapaces sunt ad consensum suum dandum et manifestandum in contractibus, velut infantes, furiosi aliique, qui usu rationis habitualiter carent (12).

II. *Ex iure canonico*

1) Episcopi atque alii Praelati inferiores, rectores ecclesiarum et monasteriorum aliique administratores bonorum ecclesiasticorum de rebus Ecclesiae, nisi ex iusta causa et servatis solemnitatibus ad alienationem ex disciplina nunc vigenti requisitis. Sane ex iure Decretalium transactio Episcopo vel Praelato monasterii non fuit interdicta, si facta fuerat cum consensu proprii capituli vel con-

(7) Cfr. I. Cor. VI, 1-7.

(8) Cfr. Hefele, Conciliengesch. tom. II, p. 7, ed. II.

(9) Hefele, l. c. p. 477.

(10) Cfr. c. 12. Conc. Carthag. I, (345-48) = cap. 1, X. de pactis I, 35; Hefele, l. c. tom. I, p. 633.

(11) Cap. 4, de procuratoribus I, 19, in Sext.; L. 21, Cod. mandati IV, 35.

(12) L. 1, § 3, D. de pactis II, 14; Schmalzgr., l. c. lib. I, tit. 35, n. 8.

ventus (13), neque aliis inferioribus personis et beneficiatis ecclesiasticis, si ad consensum capituli illius ecclesiae accessit assensus Episcopi vel Archiepiscopi in forma legitima datus (14). At nunc standum est praescriptis can. 1530 sq. ex quibus ad alienationem rerum ecclesiasticarum immobilium et mobilium magni valoris, requiritur beneplacitum Rom. Pontificis (15).

Transactiones si a praelatis ecclesiasticis aliisque beneficiatis fiant servatis solemnitatibus a iure praescriptis, transeunt ad successores eisdemque obligatos tenent; sunt enim pactiones perpetuae et reales (16). Quae solemnitates si omissae fuerint dum ad valorem alienationis requiruntur, ecclesia vel beneficium ab omni obligatione liberantur; at nihil obstat, quominus rector beneficii vel ecclesiae obligetur personaliter, quamdiu ecclesiam vel beneficium retinet (17), nisi agatur de rebus in quibus non est permessa transactio.

2) *Religiosi* sine consensu sui Praelati (18), dummodo agatur de rebus, in quibus praelatus regularis consensum dare possit aut consensus alius etiam ad validam vel saltem licitam pactionem vel transactionem requiratur (19).

3) *Procuratores* sive principis sive alterius personae cum generali mandato constituti, nisi habeant mandatum speciale vel causae administratio libera sit concessa vel nisi in rem suam dati sint (20).

III. *Ex iure civili romano:*

1) *Pupilli* sine auctoritate tutoris et minores sine auctoritate curatoris, si quem habent, et transactione ipsorum conditio non facta si melior (21), quia liberam suarum rerum administrationem non habent. *Minores*, qui curatore carent, transigere non prohi-

(13) Cfr. c. 52, (Leo I), C. XII, q. 2; cap. 1, 2, 3, 8, X. de his quae fiunt III, 10; cap. 8, X. de reb. eccl. alien. vel non III, 13; cap. 3, X. h. t.

(14) Cap. 2, 5, X. h. t.; Pirhing, h. t. n. 13; Schmalzgr., l. c. lib. III, tit. 13, n. 78 sq.

(15) Praecessit const. "Ambitiosae", Pauli II, 1 Mart. 1467. Cfr. quoque c. 53 (Terrulas, Conc. Agath, 506: c. 45). C. XII, q. 2; comment in lib. III, tit. 13, de rebus eccl. alien.; Trombetta, Praxeos regulae circ. contract. rer. ecclesiast. rite ineund. (Romae, 1865).

(16) Cfr. Act. S. Sed. vol. XIX, p. 87.

(17) Cap. 5, 8, X. h. t.; Pirhing, h. t. n. 15 sq.; Reiffenstuel, h. t. n. 63.

(18) C. 11, C. XII, q. 2; cap. 2, de testam. III, 11, in Sext.

(19) Schmalzgr., l. c. lib. I, tit. 35, n. 9; Lugo, Responsa moralia lib. IV, dub. 5, 6.

(20) Cap. 4, de procur. I, 19, in Sext.; L. 13, D. h. t.; L. 58, L. 60, L. 63, D. de procurat. III, 3; L. 17, § 3, D. de iureiur. XII, 2.

(21) L. 5, D. de auct. et cons. tut. XXVI, § 8; Schulte, Eheprocess § 6, p. 19, 20.

bentur, sed probata laesione petere possunt restitutionem in integrum (22). Consonat can. 1688, 1689.

2) *Tutores* pupillorum et *curatores* minorum sine decreto iudicis de bonis pupillorum vel minorum immobilibus vel mobilibus pretiosis quae servando servari possunt (23); etenim sine interpositione decreti iudicis alienare prohibentur.

3) *Pater* de bonis castrensibus aut quasi castrensibus et etiam de adventitiis, saltem irregularibus, filii absque consensu illius (24).

## § II. De obiecto transactionis

667. *Transactio* est *permissa* de omnibus iisque solis, quae vere dubiae (25) sunt ob litem motam nec finitam vel movendam (26), sive ob aliam causam sunt incertae quoad existentiam, ambitum, executionem iuris, v. g. si spes fideicommissi conditionalis pro modica portione praesente remittatur (57), ut recte tenet *Zech*, l. c. h. t. § 108, contra *Pirhing* h. t. n. 3, et *Schmalzgr.*, h. t. n. 12 (28); nisi agatur de casibus a iure prohibitis (29).

668. *Prohibita* est *transactio* :

I. Ipso *iure naturae* de re certa, ita ut aliter facta in foro interno et externo tum canonico tum civili sit nulla et irrita, quoniam nemo rem sine titulo acquirere vel retinere potest (30).

II. *Iure divino et canonico* :

1) De rebus *spiritualibus*, aut quae iisdem sunt adnexae, si

(22) Cod. si adversus transactionem II, 31 (32).

(23) L. 4, Cod. de praediis et al. reb. minor. V, 71; L. 22, Cod. de adm. tutor. V, 37.

(24) L. 10, D. h. t.; L. 8, § 3. Cod. de bonis, quae liberis VI, 61; *Arndts-Serafini*, l. c. § 430 sq.

(25) Dubium nihil habet obiectivi, sed est exclusive aliquid *subiectivum*; refertur enim ad statum mentis. Hinc fundamentum transactionis non est rependum in dubio abstracte sumpto, sed in dubio prout existit in animo transigentium. Et haec animadversio non pauca explicat, quae de vi et effectibus transactionis dicenda sunt.

(26) L. 65, § 1, C. de cond. indeb. XII, 6; L. 2, L. 12, Cod. h. t.; L. 1, D. h. t.

(27) L. 1, Cod. de pactis II, 3; L. 2, Cod. h. t.; L. 8, D. h. t. v. g. § 23.

(28) Cfr. quoque *Arndts-Serafini*, § 269.

(29) Cfr. cap. 11, X. h. t.; *Hostiens.*, Summa h. t. n. 3; *Schmalzgr.* h. t. n. 7. Confer de decimis atque de compensationibus et transactionibus circa decimas Conc. Trid. Sess. XXV, cap. 12, de ref. et decreta S. C. C. in ed. Richter Conc. Trid. p. 460.

(30) L. 12, L. 19, Cod. h. t.; L. 65, D. de cond. XII, 6; Acta S. Sedis, XIX, p. 85, 87; *Schmalzgr.*, l. c.

fiat data vel retenta vel promissa re temporali; esset enim pactio simoniaca (can. 1927, § 1). Quare vera transactio onerosa, interveniente re temporali, fieri nequit: de iure percipiendi decimas (31); de iure *praesentandi* ad beneficia ecclesiastica sive de iure patronatus (32); de *spirituali subiectione* alicui debita (33); de *beneficio* ecclesiastico litigioso (can. 147), licet iuramentum intercedat; at *amicabilis compositio* non excluditur (34).

De bonis vero temporalibus ecclesiasticis et de adnexis rei spirituali cum seorsum a spirituali considerari possunt non est prohibita transactio v. gr. circa redditus ex beneficio provenientes. At regulae de alienatione rerum ecclesiasticarum non sunt negligendae (cit. can. 1927, § 2).

2) De matrimonio rato vel consummato nec transactio nec *amicabilis compositio* sunt permissae, si tendant ad dissolvendum vinculum matrimonii (cit. can. 1927, § 1) (35); vitae quoque coniugalium consortium pariter solvi tantum potest per *amicabilem compositio* in casibus a iure permissis et servata forma a legibus ecclesiasticis praescripta (36). *Sponsalia* vero de futuro, quae inter puberes celebrantur (37), cum mutuo consensu dissolvi possint (38), transactionem non respuunt, si sint dubia (39).

3) De *solemni professione religiosa* per transactionem dissolvenda vel convalidanda, si nulla sit vel dubia, iudicandum est secundum analogiam iuris constituti de vinculo matrimonii (40).

III. *Iure civili* (romano), transactio interdicebatur:

1) De *sententia iudiciali*, quae transiit in *rem iudicatam* (41); nam sententia iudicialis postquam transiit in rem iudicatam saltem ex iuris praesumptione, rem facit certam inter partes (42), et procul abest omnis metus litis redintegrandae (43). At si negetur iudicatum esse, vel ignoretur an iudicatum sit, cum adhuc lis subesse

(31) Cap. 9. X. de rer. perm. III. 19; cap. 2, X. h. t.

(32) Cfr. cap. 9, X. h. t.

(33) Cfr. cap. 10, X. h. t.

(34) Cap. 7. X. h. t.

(35) Cap. 11, X. h. t.; Instruct. Card. Rauscher §§ 200, 205, 241; Conc. plen. Baltimor. III, (1884) n. 304.

(36) Cap. cit. et text. cit.; *Schmalzgr.*, l. c. lib. IV, tit. 19, de divortis n. 137.

(37) Cfr. de sponsalibus impuberum cap. 7, X. de despons. imp. IV, 2; R. I. 84, in Sext.

(38) Cfr. R. I. 1, in Decret. Greg. IX; cap. 2, X. IV, 1.

(39) Cfr. Instr. Card. Rauscher §§ 4, 244.

(40) Cfr. Conc. Trid. Sess. XXV, cap. 19, de reg.; Benedicti XIV, Const.

\* *Si datam*, 4 Mart. 1748.

(41) L. 23, § 1, D. de cond. indeb. XII, 6; L. 32, Cod. h. t.

(42) L. 207, D. de reg. iur. L. 17.

(43) L. 2, L. 32, Cod. h. t.

possit, transactio fieri potest (44); multoque magis ius quaesitum ex re iudicata perimitur, si Aquiliana stipulatio et acceptilatio (45) vel alia gratuita pactio super re iudicata subsecuta est (46).

2) De *haereditate viventis* iuxta L. 4, Cod. de postlim. VIII, 50 (51); nam de haereditate viventis etiam pacta fuerunt ex iure romano interdicta. Quod ius romanum, cum in foro ecclesiastico atque etiam civili multarum regionum plane fuerit receptum (47), idem de transactionibus est tenendum.

3) De iis controversiis, quae ex *testamentis* vel *codicillis* proficiscuntur, neque transigi neque exquiri veritas aliter potest quam inspectis cognitisque (48) verbis testamenti vel codicilli (49).

4) De *alimentis futuris* (non super praeteritis) testamento, codicillo vel etiam donatione mortis causa relictis transactio aliter rata non est, nisi interveniat iudicis auctoritas, facta cognitione de causa transactionis, dein de modo, denique de personis transigentium (50).

5) Etiam super *statu personae*, quum haec quaestio non individui tantum sed societatis ipsius intersit, transigi nequit: at super *iuribus pecuniariis* ex statu personae dependentibus transactio est permissa. Ceterum haec patent, quia nemo potest transigere, ut dictum est, nisi qui habeat liberam potestatem administrandi et alienandi res suas. Quare in omnibus, quae ab aliquo alienari non possunt, prohibita est ex ipsa natura rei transactio.

669. Transactio fieri valide nequit in causa criminali (can. 1927, § 1). Etiam in legibus civilibus nostra aetate (51) passim admit-

(44) L. 11, D. h. t.

(45) Cfr. L. 32, Cod. h. t.

(46) *Devoti*, Ius. can. h. t. § 3.

(47) Cfr. lib. III, tit. de pactis § 4.

(48) Neque enim requiritur essentialiter ut testamentum ipsum materialiter fuerit inspectum; secus de relictis in testamento non scripto nunquam posset fieri transactio.

(49) L. 6, D. h. t.; L. 1, § 1, D. testam. quemadm. aper. XXIX, 3. Transactio enim quae fiat non inspectis seu non cognitis verbis testamenti, in iure habetur ut captiosa.

(50) L. 7, § 2, L. 8, D. h. t.; L. 8, Cod. h. t.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 8, *Arndts-Serafini*, l. c. § 269. Quod quidem procedit de transactione, per quam conditio alimentarii fit deterior; si enim melior fieret, permissa esset transactio. L. 8, D. h. t. § 6.

(51) Iure romano fuerat permissum transigere vel pacisci *de crimine capitali* excepto adulterio; in aliis delictis transigere non licebat citra falsi accusationem. Erat questio de procedura criminali per viam accusationis. L. 18. Cod. h. t.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 9.

titur transactio quoad actiones civiles (52), quae ex delicto commissio oriuntur (53), non vero quoad actiones criminales, in quibus proceditur ad vindictam criminis sive capitalis sive alterius speciei, nisi forte actio criminalis pendeat a sola accusatione illius qui delicto commissio fuerat offensus; imo etiam in hoc casu excepto transactio merito reprobatur, si omnibus consideratis circumstantiis negotium quoddam turpe existat (54). Praeterea ut plurimum nunc in foro civili procurator fiscalis obtinet locum accusatoris atque adeo in causis criminalibus non raro ius exclusivum seu monopolium habet accusationis; a iure autem merito repellitur a transactionibus, quoniam *officium* ipsi incumbit persequendi crimina, condonare vero poenas crimini inflictas solius principis est (55). In foro quoque ecclesiastico procul dubio permissa est transactio de actione civili orta ex damno illato propter crimen commissum, ita tamen ut actio criminalis per promotorem iustitiae, vel propter denuntiationem, procedura ex officio per iudicem ecclesiasticum non excludantur. Porro transactio fieri nequit cum promotoribus iustitiae curiarum ecclesiasticarum, quoniam illi quoque ex officio crimina persequuntur exclusivo iure accusationis praediti (can. 1934). Multo minus fieri potest transactio de omit-tenda denuntiatione ipsa lege ecclesiastica vel ex natura rei *praescripta*, veluti sacerdotis sollicitantis, vel coryphaeorum ac ducum sectae massonicae (56).

### § III. De forma, tempore, modo transactionis

670. Cum *forma* pactorum pendeat a contrahentium voluntate iuxta reg. iur. 85, in Sext., exceptis iis, quae a natura vel legibus sunt definita, et quoad formam accidentalem sive externam in iure canonico nihil reperitur praescriptum, dummodo verbis vel signis vel factis concludentibus sufficienter exprimatur mutuus consensus, transactio fieri potest scripto aut non interveniente scriptura (57),

(52) Sicuti legibus antiquis reus per transactionem cum uno accusatore non fuit liberatus ab accusatione forte per alium vel ab inquisitione per iudicem ex officio vel post denuntiationem instituenda, (cap. 24, X. de accusat. V. 1), *Leuren*, Forum ecclesiast. h. t. q. 970; *Pirhing*, h. t. n. 32; ita nostra aetate per transactionem de actione civili inter partes promotor iustitiae non impeditur ab actione criminali. Cfr. Cod. civ. del Regno d'Italia art. 1766.

(53) Cfr. Cod. civ. Galliae art. 2046.

(54) Cfr. Cod. civ. Austr. § 1384.

(55) *De Angelis* h. t. n. 3; *Grandclaude*, h. t. 8, III.

(56) Can. 2336, § 2, iunct. Pii IX, Const. "Apostolicae Sedis".

(57) Cfr. L. 28, Cod. h. t.

in iudicio aut extra illud, pure vel conditionate (58), poena conventionali apposita aut cum clausula *Rato manente pacto*, cum iuramento aut sine iuramento (59). Sed ex dispositione novi iuris (can. 1926) servandae sunt peculiare praescriptiones legis civilis respectivi loci.

671. *Tempus* faciendae transactionis utile saltem in causa civili sive litigiosa est tum ante litem tum in quacumque litis parte, dummodo sententia lata nondum transierit in rem iudicatam (60). Nam antequam sententia transiit in rem iudicatam res censetur dubia et lis incerta v. g. si per appellationem suspendatur definitiva sententia (61). Quod si agatur de causa civili, actor vel reus, qui causam obtinuit, potest procul dubio iuri suo, de quo plenam habet disponendi facultatem, liberaliter renuntiare (62); et in causa criminali saltem post sententiam latam transactio inter reum et actorem de crimine nullius est momenti; nam poena, postquam crimini est inflicta, solummodo auctoritate publica condonari potest (63).

In quolibet momento temporis modo dicto habiles partes ex propria libera voluntate transactionem inire possunt.

Codex vero iudicibus ecclesiasticis, obligationem imponit, per hortationes, non per coactionem, procurandi, ut, cum aliqua controversia contentiosa ipsis proponitur iudicii forma dirimenda, partes ad litem componendam recurrant ad transactionem, si qua concordiae spes affulgeat. Hoc autem facere possunt sive antequam partes in iudicium vocentur, sive cum primum iudicio steterint, sive denique quocumque tempore et efficacius et opportunius id tentari posse existimaverint (can. 1925). Convenit autem dignitati iudicantis ne ipse per se, regulariter saltem, hoc negotium suscipiat tractandum, sed ut illud alicui sacerdoti, praesertim ex iudicibus synodalibus, committat (can. cit. § 3).

672. Transactio tamen *libere* fiat necesse est, atque immunis

(58) Cfr. L. 9, l. c.

(59) Cap. 1, X. h. t.; *Devoti*, Ius canonic. h. t. § 5; *Vering*, Gesch. u. Pand. § 195. — Cod. civ. Gall. art. 2044; Cod. civ. Ital. art. 1767; Cod. proc. civ. Ital. art. 3, 4, 5, 6, 7. Cfr. quae de forma substantiali transactionis disputabat; *Schmalzgr.*, h. t. 12. Generatim Codices recentiores ad validitatem transactionis scripturam exigunt, exceptis tantum transactionibus commercialibus, de quibus tamen nulla erit occasio in re nostra.

(60) Cfr. supra h. t. § 2, et L. 32, Cod. h. t.

(61) Cfr. cit. L. 32.

(62) *Devoti*, Ius can. h. t. § 3.

(63) *Lessius*, De iust. et iur. lib. II, cap. 30, dub. 3; *Droste*, Kirchl. Disciplinar- u. Criminalverf. p. 151 sq. de abolitione; *Durantis*, Speculum, P. III, part. I, de abolitione et purg.

sit oportet ab omni coactione etiam ordinarie ex parte iudicis (64). Nemo enim invitus debet cedere iuri suo aut inire pactum, atque iudex tollere iura nequit (65). Admittebatur tamen ubi partium iura post discussionem litis intricatae apparent aequalia, iudicem aut invitis partibus ad divisionem rei controversae, quatenus divisibilis est, posse procedere, aut ratam habere transactionem a partibus litigantibus initam, utique non plane libere, sed ad vitandam divisionem iudicalem. Huc spectat transactio coacta in concursu creditorum. Praeterea iudex supremus, qui liberam habet facultatem disponendi de re controversa, velut R. Pontifex (66) de beneficio litigioso, pariter optione proposita potest cogere litigatores ad transactionem aut sibi reservare aliam provisionem (67). Quodsi ex ipsa litis discussione et continuatione timeantur pericula animarum et perturbationes, in causis criminalibus praesto est remedium abolitionis (68); in causis vero civilibus seu contentiosis, si ex consensu partium pertractantur coram S. Congregationibus Urbis, procedi poterit oeconomice sive iuris ordine non servato (69).

Partibus sive sponte sive ex iudicis suasionem ad transactionem recurrentibus, ex natura rei incumbunt *expensae*, quas transactio postulaverit, quarum dimidium utraque pars solvere debet, nisi aliud expresse cautum fuerit (can. 1928, § 2).

#### § IV. De effectibus et extensione transactionis

673. *Effectus* transactionis ad exitum feliciter perductae dicitur *compositio* seu *concordia*, et in eo principaliter sistit, ut finem imponat dubiis atque incertis litibus motis et movendas lites impe-

(64) Cfr. Novell. 124, cap. 4.

(65) Cfr. L. II, Cod. de contrahent. empt. IV, 38. Cfr. tamen cap. 11, X. h. t.; cap. 1, X. de mut. pet. II, 4, iunct. *Lehmkuhl*, Th. mor. I, 808, ubi videtur admittere iudicem compositionem amicabilem vel *divisionem* suadere posse; sed addit: "Id tamen *per sententiam* fieri nemo iurisperitorum admiserit."

(66) Maxime in R. Pontifice etiam illa potestas est attendenda, quod omnia inquisitione et sententia iudiciali causam quandam definire possit ex plenitudine potestatis per provisionem quamdam legalem velut in causa Templariorum.

(67) *Pirhing*, l. c. lib. I, tit. 35, n. 20; *Schmalzgr.*, l. c. lib. I, tit. 34, n. 18, 19, et h. t. n. 14.

(68) Instr. S. C. EE. et RR. 11 Iun. 1880, art. 1, 2, 3; Instr. Prag. 1869, § 54; *Droste*, l. c. p. 15 sq.

(69) *Bouix*, De curia romana p. 176 sq.; *Lugo*, De iust. et iure disp. 37, sect. 15, n. 197.

diat (70). Nam transactio aequiparatur sententiae iudiciali et habet vim rei iudicatae (71). Quare in specie transactio:

I. Si legitime facta sit, revocari ab una parte nequit aut rescindi a iudice, altera transigentium parte invita (72).

II. Nec impugnari potest per rescriptum principis (73) nec sub praetextu novi instrumenti reperti post transactionem *utrimque* bona fide peractam (74).

III. Imo omnia instrumenta et alia partium iura, *si fraus et dolus non intercesserint* (75), post initam transactionem omni virtute carent, et sola transactionis pagina perfectum robur obtinet (76), quia pacta novissima tollunt pacta priora (77). Et quamvis res integra sit et ex neutra parte transactio executioni mandata, tamen altera parte invita non licet a transactione resilire, secus litium finis non esset futurus (78).

IV. Ex antiquo iure romano, si nudo pacto et sine rei traditione vel stipulatione Aquiliana (79) celebraretur transactio, civilem actionem non pariebat (80), quia ex pacto nudo leges romanae non concedebant actionem, attamen dabat exceptionem litis finitae (81), quae proponi poterat et ante litis contestationem et post illam; si vero rei traditione vel stipulatione firmata esset, pariebat actionem civilem. At quoniam ex iure canonico et moderno iure civili etiam pactis, quae iure romano habebantur nuda, actio conceditur, recte iam notavit *Devoti*, Ius can. h. t. § 5: "Canones non laborant de ista nimis attenuata diligentia iuris civilis et Aquiliana etiam stipulatione neglecta obligationes quoquo modo contractas transactione omnino perimi ac deleri volunt," (82).

(70) Can. 1928, cap. I, X. h. t.; Cod. h. t.

(71) L. 20, Cod. h. t. Attamen nota rem iudicatam et transactionem non in omnibus convenire. Id autem ex eo quoque solum patet, quod transactio contractus est, non autem res iudicata et quod haec non possit de nullitate impugnari, transactio autem possit ex omnibus illis vitiis quibus ceterae pactiones impugnantur. Quare transactio rei iudicatae non aequiparatur, nisi restrictive ad punctum controversiae, super quo transactum est, ita ut utraque pariter impediatur ne quaestio semel decisa iterum in controversiam possit adduci.

(72) L. 5, Cod. h. t.

(73) L. 16, Cod. h. t.

(74) L. 19, L. 29, L. 42. Cod. h. t.; et *Zech*, l. c. § 114; cap. 1, h. t.

(75) L. 42, Cod. h. t.

(76) Cap. 1, X. h. t.

(77) L. 5, Cod. h. t.; L. 12, Cod. de pactis II, 3.

(78) L. 39, Cod. h. t.

(79) L. 2, L. 15, D. h. t., L. 15, Cod. h. t.

(80) L. 28, Cod. h. t.

(81) L. 15, L. 17, Cod. h. t.; cap. 1, de litis contestat. II, 3, in Sext.

(82) Cfr. *Pirhing*, h. t. n. 42; *Schmalzgr.*, h. t. n. 15.

V. Qui fuit in causa quadam principali advocatus cuiusdam, licet alias in eadem causa testis pro eo esse non possit (83), tamen si controversia per transactionem componatur, testis transactionis esse non prohibetur, et quicumque auctor, mediator, suasor transactionis exstitit, post illam tamquam iniustam et irritam impugnare non potest, quod propriam turpitudinem allegaret (84).

674. Transactio specialis *de una* quadam *re* determinata, cum sit stricti iuris, nequit extendi ad alias res non comprehensas, et de quibus tempore transactionis ne cogitatum quidem fuit, nisi sint connexae et accessoriae (85). Si vero sit generalis vel indefinita v. g. super tota haereditate, extenditur ad omnia particularia sub illo genere contenta, etiamsi in specie non sint cognita (86), nisi agatur de rebus a iure exceptis, v. g. si *dolo* unius ex transigentibus res mansissent incognitae et occultae (87), aut quae salva proprietate verborum in generali transactione non continentur, aut de quibus in praecedenti tractatu omnino actum non est (88).

**Scholion.** Controversia exstitit inter canonistas (89), num maior implorare possit rescissionem transactionis utrimque bona fide initae, si ultra dimidium laesus esset. Qua in re certum est, rescissionem implorari non posse, si laesio sit intra dimidium, quia in tali casu ne venditio quidem rescindi potest (90). Neque in dubium vocatur a viris doctis, quin transactio etiam iurata rescindi saltem in foro ecclesiastico, si laesio sit enormissima sive ultra binas tertias partes. Quare omnis controversia reducitur ad casum laesionis enormis sive ultra dimidium. Qua in controversia praeferenda erat illorum canonistarum sententia, qui laesionem ultra dimidium legitimam esse causam rescissionis omnino negabant (91). At ius Codicis (can. 1687, 1688) tum quoad maiores tum quoad minores, dum quantitatem laesionis non definit maius arbitrium iudici relinquit in laesione aestimanda et concedenda restitutione (92).

(83) L. 25, D. de test. XXII, 5.

(84) Cap. 6, X. h. t.; *Pirhing*, h. t. n. 43, 44.

(85) L. 27, § 4, D. de pact. II, 14; Cod. civ. Ital. art. 1768, 1769.

(86) L. 35, D. de pact.; L. 29, 31, Cod. h. t.

(87) L. 9, § 2, D. h. t.

(88) L. 9, § 1, D. h. t.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 7; *Pirhing*, h. t. n. 37.

(89) Cfr. *Devoti*, l. c. h. t. § 6; *Schmalzgr.*, h. t. n. 18 sq.; *Santi*, h. t. n. 17; *De Angelis*, h. t. n. 4.

(90) Cap. 3, 6, X. de empt. et vendit. III, 17.

(91) Cfr. *Schmalzgr.*, l. c.; *Zech*, l. c. § 112.

(92) Praeter transactionem lis potest aut absolute praeverti aut iam inchoata finiri, antequam sententia definitiva pronuntiatur, per *renuntiationem* (cfr. L. 20, § 1, D. L. 30, D. de minor. IV, 4; L. 4, Cod. de pactis II, 3) causae vel liti etiam per procuratorem factam, si mandato speciali munitus sit aut libera bonorum

## § V. De rescissione transactionis.

675. Rescissio transactionis, qua, si valide facta sit, omnia iura et documenta in pristinum statum restituuntur, fieri potest:

- 1) Per mutuum transigentium consensum (93).
- 2) Propter metum gravem iniuste incussum (94), perinde ac alia pacta.
- 3) Si dolo, v. g. falsis instrumentis, extorta sit transactio (95).
- 4) Si inita sit propter falsa instrumenta etiam bona fide utrumque prolata, quoniam consensus deest ad rem dubiam per transactionem decidendam; etenim quod falsum est, rem dubiam facere nequit, et partes transigentes hac tacita conditione consentire videntur: Si instrumenta prolata rem faciant dubiam (96).

5) Si error substantialis intervenerit (97), quia error substantialis tollit consensum, itemque error calculi vitiat transactionem, nisi ea quoque de re nominatim transactum sit (98).

(6) Si transactio facta sit de bonis pupilli, minoris vel alterius (v. g. ecclesiae), qui beneficio restitutionis in integrum gaudet et is transactione laesus sit (99).

7) Denique si una pars non observet transactionem, partis laesae est aut iudicis officio implorato urgere executionem transactionis aut pro iure suo a transactione recedere.

Sed in his quoque habenda imprimis ratio legis civilis loci (can. 1926).

vel causae administratio eidem sit concessa. Cfr. cap. 4 de procurat. I, 19, in Sext. De usu renuntiationis in causis matrimonialibus cfr. Instr. Card. Rauscher §§ 207, 211, 133, 139, 192, 143, 217; Schulte, Eheprocess. § 6, p. 20, 21. In causis mere civilibus: Renaud, l. c. §§ 1, 75; Wetzell, l. c. § 46, not 4, 6. Multoque magis lites praeveniuntur et finiuntur, si partes, quae litigant vel litigare possent, in una eademque persona coalescunt. Cfr. L. 11, D. de iudic. V, 1.